⁷⁵ Zob. przyp. 61.

⁷⁶ Zob. *Cb*, k. 162v^b–163r^a: „Contra hoc sic respondeo. Contra primum, uidelicet de nomine begardorum non se negant esse begardos. Et tamen eorum habitus et actus et opera realiter eos hoc esse ostendunt. Nam secundum Augustinum De uerbis Domini ‘Non uerba rebus, sed res uerbis preponuntur’. Et sanctus Thomas in declarationibus questionum ad Gelardum ‘Vanum est contendere de nominibus ubi constat de rebus’. Unde insipienter est credere nominibus et non rebus ut exemplificat Rychardus De Trinitate de herba nocente. Hinc apparet ex rebus. Item uita eorum sic manifestatur habens omnimodam speciem begardorum. Utrum eorum sermonibus uel operibus sit credendum uide. Nam Philosophus libro Ethicorum ‘Ex operibus sermones iudicantur’, ubi Commentator ‘Quod res faciunt credibiles sermones et non e conuerso’. Sic ergo ostendo plus credendum operibus quam nominibus. Et ideo de nomine non multum disputo sed de re, quia supra dico eos habere | realiter speciem, habitum, et actum begardorum”.

⁷⁷ Zob. tamże, k. 163r^a: „Ad secundum, cum dicitur si begardi sunt, tamen errores condemnatos per Ecclesiam cum errantibus non sentiunt. Ad hoc respondeo, quod decretale, de quo supra in Clementina per capitulum ‘Ad nostrum’. Intelligimus diuisim uel coniunctim esse facta. Si diuisim tunc habeo intentum, quia omnis begardus est hereticus. Si autem coniunctim tunc quero, si aliquis non existens begardus teneret omnes illos errores, ibidem condemnatos uel unum ex eis. Dic esset talis hereticus?”.

że wybrana przez nich droga rozwoju duchowego ma większą wartość od wspólnych zgromadzeń w Kościele. Dla Harrera powyższe stwierdzenia były tylko ewidentnym dowodem porzucenia przez krakowskich heretyków *vita communis*, ale również świadectwem niewłaściwego stosunku do Eucharystii.

Harrer skoncentrował się na wykazaniu, że jedynym właściwym miejscem modlitwy jest świątynia i ściśle określone nabożeństwa w Kościele, wśród których najważniejsza jest oczywiście Eucharystia. Wszelkie zaś inne praktyki dewocyjne, które odbywałyby się w innym miejscu, zostały uznane za podejrzane i niebezpieczne, co też nasz autor potwierdził odpowiednimi autorytetami. Na pewno zaś, jak zaznaczył Harrer, wprowadzają podział we wspólnotę wiernych i są główną przyczyną zgorszenia⁷⁸. Według dominikanina źródłem takiego postępowania jest przynajmniej kilka. Na pierwszym miejscu postawił on lekceważący stosunek oskarżonych do tradycji liturgicznej Kościoła, w której modlitwa wspólnotowa oraz publiczna i głośna zajmuje istotne miejsce⁷⁹. Ponadto, praktyki krakowskich begardów – zdaniem dominikanina – musiały być skutkiem nieposłuszeństwa względem urzędu biskupa i papieża⁸⁰. Autor *Contra beghardos* nie wykluczył również, że podsądni skrycie kwestionują zarówno realną obecność Chrystusa w Eucharystii⁸¹, jak i miejsce kapłana w sakramentalnym życiu Kościoła⁸². Wbrew jednak własnym przypuszczeniom, przytoczył zaraz inną wypowiedź oskarżonych, w której nie bez zdziwienia dowiadujemy

⁷⁸ Zob. tamże, k. 163v^a: „Si autem credis, quare locum singularem tibi queris et ad scandalum multos fideles per hoc trahis et in penas incidis, Euangelium Mathei XVIII, ubi sic 'Ve mundo a scandalis', ubi Glossa 'Scandalum est dictum uel factum minus rectum prebens aliis occasionem ruine'. Responde et dic: non est scandalum actuum sed passiuum. Ad quod ego dico quod actuum dans dampnum Christi fidelibus et Ecclesie contemptum et causam dampni”.

⁷⁹ Zob. tamże, k. 163v^a: „Respondeo, aut credis quod laus uocalis in qua laude nomine Domini Ihesu et alia sunt ad deuotionem et ea, que supra, aut non. Si non credis hereticus es”.

⁸⁰ Zob. tamże, k. 163v^b: „Dic utrum tenearis Ecclesie obedire communi modo uiuendo, Ecclesiam aliis locis excellentiorem, ut supra dictum est, uenerando, an non? Si dicis non, credo <quod> hereticus es et omnibus uirtutibus cares. Nam secundum Gregorium ultimo libro Moral. 'Obedientia sola uirtus est que uirtutes ceteras inserit insertasque custodit'. Et maxime obedientia Ecclesie et summi pontificis est implenda”; k. 164r^a: „Et sic preceptum Ecclesie et summi pontificis et commune modum uiuendi fidelium, sequendo tuam uesamiam non obedientiam, contempnis et dimittis”.

⁸¹ Zob. tamże, k. 164v^a: „Respondeo aut credis hic esse totum Christum uerum Deum et hominem, nichil ante hoc esse, sicut nec panem ita et nec paneitatem, aut non. Si non credis hereticus es. Si autem credis quomodo dicis quod mens et spiritus tuus extra hoc sacramento plus rapiatur quam in hoc sacramento et circa presentiam huius sacramenti”.

⁸² Zob. tamże, k. 164v^b: „An forte tu etiam non credis quod presentia sacerdotum, quos in corde tuo uilipendis, tibi conferat ad deuotionem dum in Ecclesia missarum sollempnia aguntur”.

się o ich szczególnej pobożności eucharystycznej: „Et si essem presens in Ecclesia ubi agerentur missarum sollempnia et fieret eleuatio corporis Christi, tamen oculos meos ad illud uidendum cum aliis Christiani fidelibus non leuarem, quia me indignum peccatorem reputarem. Et ex hoc essem laudandus non uituperandus”⁸³. Tym, co wyraźnie zaniepokoiło Harrera, były słowa oskarżonych o „niepodnoszeniu oczu w czasie podniesienia Hostii”. Wyznanie to przywołało mu na myśl ostatni ósmy punkt dekretu *Ad nostrum*, który też przytoczył prawie dosłownie: „Sed ut probatum et inuentum est in secta begardorum, id est hereticorum existentium in Ecclesia, oculos ad eleuationem corporis Christi non eleuabant. Causam huius habens in Clementina per capitulum ‘Ad nostrum’, ubi sic, insunt uerba Begardorum ‘In eleuacione corporis Iesu Christi homo non debet assurgere, nec eidem reuerenciam exhibere, asserentes, quod esset imperfectionis eisdem, si a puritate et altitudine sue contemplacionis tantum descenderet, quod circa ministerium seu sacramentum eukaristie, aut circa passionem humanitatis Christi aliqua cogitent’”⁸⁴. Łatwo zauważyć, że zestawienie obu tekstów było kompletnie nieuprawnione: w wypowiedzi podsądnych chodziło o „niepodnoszenie oczu z powodu własnej grzeszności i szacunku dla Hostii”, a w dekrete „o niewstawaniu z powodu własnej bezgrzeszności i braku szacunku dla Hostii”. W tym miejscu, chcąc zrozumieć przyczyny zaistnienia tej „nieszczęśliwej nadinterpretacji”, możemy wyłącznie zacytować biblijne słowa: „Ira enim viri iustitiam Dei non operatur” (Jk 1, 20).